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Anotace

Bakalářská práce přináší náhled do problematiky specifických zástupců nehmotného

kulturního dědictví, pověsti a legendě, a jejich interakci s odvětvím cestovního ruchu.

Snaží se přiblížit jejich význam, a to jak obecně pro lidstvo, tak v rámci cestovního ruchu,

kde pro ně hledá i konkrétní možnosti využití. Náplní teoretické části a jejím cílem je

zařazení tématu do obecného kontextu kultury, definice nejdůležitějších pojmů a jejich

diskuze. Praktická část poté aplikuje problematiku na konkrétní oblast – Kutnou Horu a její

nejbližší okolí. Hlavním cílem bakalářské práce je tuto oblast zmapovat po stránce výskytu

místních pověstí a legend, a následně provést analýzu jejich využití v cestovním ruchu.

Mezi použité metody patří rešerše literatury, obsahová analýza a dotazníkové šetření.

Výsledkem výzkumu je zhodnocení současného využití pověstí a legend na Kutnohorsku

s doporučením pro budoucí vývoj. Práce též obsahuje obecné návrhy vhodné aplikace

tohoto nehmotného dědictví.
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Annotation

Title: Legends and myths and their use in tourism

The Bachelor Thesis provides an insight into the issue of specific segments

of intangible cultural heritage, myths and legends, and their interaction with the travel and

tourism industry. The paper attempts to prove their importance, both for humanity in

general, and in the context of tourism, in the frame of which some specific possibilities of

use are considered. The aim of the theoretical part is to incorporate the subject into general

context of culture, define key terms and discuss them. The practical part applies the main

issue on the particular area – Kutna Hora and its surroundings. The main objective of the

paper is to map the occurrence of local myths and legends and then analyse their use in

tourism. Literary search, content analysis and questionnaire survey are methods used. The

result of the research is the evaluation of the current use of myths and legends in tourism in

region of Kutna Hora with recommendations for future development. The paper also

contains general suggestions for suitable use of this intangible heritage.
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1 Úvod

„Pod současnou tváří krajiny, takové, jaká se jeví našim dnes více či méně exploatačně

zaměřeným zrakům, dřímá v zapomenutí její odvrácená imaginární tvář. Je plná

pradávných ozvěn, naléhavého šepotu stínů, jež propojeny s nepředpojatým poznáváním

mohou dosud vznítit zázračná světla obrazotvornosti.“ (Stejskal, 2011, s. 10)

Není tomu zase tak dávno, kdy ještě člověk neznal dnešní moderní technologie, neměl

přístup ke vzdělání a jeho život řídila příroda. Nedostatek informací či jejich neúplnost

způsobily, že si lidé vše neznámé a nepochopitelné vysvětlovali způsobem, který byl pro

ně přirozený. Zapojili svou fantazii, víru i pověrčivost a stvořili příběh. Příběh, který se

vyprávěl mezi chalupami, z generace na generaci, za dlouhých zimních večerů. Příběhy

byly někdy strašidelné a tajuplné, jindy zase plné zázraků. Výjimkou nebyla ani častá

přítomnost nadpřirozených postav a jevů. Z větší části šlo totiž o produkt lidské mysli.

Přestože se tyto historky často obměňovaly, jak si každý vypravěč tu a tam něco přimyslel,

či naopak zapomněl, sloužily jako významný zdroj tehdejších znalostí a poznatků

o různých událostech, jevech, místech i lidech. Jak tvrdí Stejskal (2011, s. 10): „Pod

poetickými maskami opakujících se symbolů spočívá totiž racionální jádro.“

Po staletí přetrvávaly tyto příběhy jen v myslích lidí a dotvářely jejich kulturní identitu.

Dnes jsou některé z nich literárně zpracované do podoby pověstí či legend a jsou součástí

nehmotného kulturního dědictví, kde se pod souhrnným označením „lidová slovesnost“

řadí k folkloru (Pavlicová a Uhlíková, 2013). Díky nim se člověk v dnešní době dozvídá

o časech minulých, především o smýšlení a víře svých předků. Není divu, že jsou

považovány za cenný kulturní odkaz (Pospíšil, 1995). Jak jejich význam dokládá i Vokolek

(2010, s. 10), krajina by bez zázraků a legend byla jen „pouhým jevištěm biologicky

poznatelných zákonů a primitivních, nudně se opakujících mechanismů“. Přestože čas

změnil krajinu i lid, jak praví Stejskal (2011, s. 10): „[…] stále ještě existují připomínky

dob, kdy obři chodili po zemi, ďábel pokoušel lidstvo a ve studánkách tekla živá a mrtvá

voda. Jsou jako skaliska vzdorující bouři času a je v nich uchováno staré poznání

a chápání světa pod rouškou alegorických příběhů“. A tyto příběhy stojí za to poznat.

Cestování a putování po krajích cizích i domácích je dnes běžnou součástí života

mnoha lidí. Proč tedy při cestách krajinou nepoznat i něco z vlastní identity, z identity

národa? Většina měst a obcí České republiky má své vlastní regionální pověsti a legendy,

což dokládá například rozsáhlá publikace „Labyrintem míst klatých“ od M. Stejskala

(2011). Jsou součástí kulturně-historického potenciálu a vytváří společně s dalšími
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složkami kulturního dědictví předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu v dané oblasti

(Vystoupil et al., 2015). Přesto někdy bývá toto jedinečné dědictví při vytváření produktů

cestovního ruchu opomíjeno, i když existuje celá řada možností jeho uplatnění, a to od

propagace až po zážitkové programy. Příběhy kraje, jak lze pověsti či legendy souhrnně

nazývat, totiž dotváří atmosféru, oživují a posilují identitu míst. Dosud však neexistuje

žádná odborná literatura, která by problematiku významu a využitelnosti pověstí a legend

v cestovním ruchu souhrnně zpracovávala, či se jí vůbec zabývala. Není divu, že o jejich

aplikaci může být nízké povědomí. Nicméně se vzrůstajícím zájmem o cestování za

zážitky (Šípek a Štyrský, 2007) lze do budoucna předpokládat i nárůst jejich využití

v cestovním ruchu, a tedy i potřebu zpracování ucelené metodiky.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První je zaměřena teoreticky a jejím

úkolem je seznámit čtenáře se základní terminologií a teorií pro následné lepší pochopení

části druhé – praktické. Ta se zabývá již samotnou analýzou možností využití pověstí

a legend v cestovním ruchu v konkrétní oblasti, a to v Kutné Hoře a jejím nejbližším okolí.

Klade si otázky, zda je v této destinaci tento potenciál dostatečně zastoupen, a do jaké míry

je využit v produktech CR, v propagaci apod.

Rozhodujícím argumentem výběru byla pro autorku výzva zpracovat téma, které, ač

vzrůstá na významu, není dosud v literatuře zastoupené v dostatečné míře. Aktuálnost

tématu je patrná například z nárůstu zájmu o zážitkové prohlídky, trendu interpretace

formou příběhů, či stále více diskutovaném fenoménu geniu loci. Ani oblast marketingu

však nezůstává pozadu. Aktuální projekt agentury CzechTourism propagující Česko jako

„Zemi příběhů“ využívá mimo jiné i pověsti a legendy, aby své příběhy často založené na

faktografických údajích doplnil o nějakou tu záhadu, zajímavost, či lidové vyprávění.

Vzniká tak řada sloganů jako např. „Země záhad a legend“ (CzechTourism, 2015a,

online). To je jen malá ukázka oblastí, kde lze pověsti a legendy v cestovním ruchu najít.

Důvod výběru Kutné Hory a jejího okolí jako oblasti, která je analyzovaná v praktické

části této práce, vychází z několika skutečností. První z nich je samotný fakt, že toto město

a jeho okolí je pro svou bohatou minulost opředeno desítkami pověstí a legend. Ne

nadarmo se říká, „kolik má Kutná Hora věží, starých domů, uliček a soch, tolik má

i pověstí. V každém domovním znamení, ve vyšlapaných schodech, v záhadné značce

a nečitelném letopočtu se skrývá nějaký ten příběh“ (Doležal, 2008, online). Druhým

neméně důležitým důvodem je autorčin vztah k tomuto městu jakožto rodnému místu a její

touha ho lépe poznat.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem a též náplní empirické části práce je zmapování místních pověstí

a legend konkrétní oblasti (Kutná Hora a okolí) a následná analýza možností jejich využití

v cestovním ruchu. Ta je provedena tak, že jsou nejprve představeny obecné možnosti

a návrhy využití, které jsou posléze porovnány se současným stavem aplikace pověstí

a legend na Kutnohorsku. Cílem je tedy zjištění, zda se na Kutnohorsku nachází dostatek


[…]


KUTNÁ HORA, nedat. Renesanční cesta.

Kutná Hora: lesk a stíny stříbrného města. Praha: Orbis - Nakladatelský dům, 1996. Země Koruny české.

ISBN 80-235-0109-7.

KUTNOHORSKO, o. p. s, 2013. Kutnohorské léto, 5. ročník.

KUTNOHORSKO, o. p. s, 2015. Kutnohorské léto – jeden den nestačí.

MACKŮ, Iva, 2014. Cesty za příběhy: třináct tipů na poznání kulturního dědictví v Česku. 1. vyd. Praha:

CzechTourism. ISBN 978-80-87824-69-6.
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MAPCENTRUM, 2005. Mapa tajemných míst: Praha 1:22 000, z Prahy na jihozápad 1:75 000. Nová ediční

řada: Mapy tajemných míst. České Budějovice: Mapcentrum. ISBN 80-7279-453-1.

MAREK, Milan, BÁRTA, František, SLÁČIK, František, nedat. Čáslavsko. Čáslav: VEGA – L, s.r.o.

MĚSTO ČÁSLAV, nedat. Čáslav.

MĚSTO KUTNÁ HORA, MĚSTO KOLÍN, MĚSTO KOUŘIM, LADÝŘOVÁ, Jitka, MĚSTO ZRUČ NAD

SÁZAVOU, TVRDÍK, Radek, SEDLMAJEROVÁ, Pavla, 2014. Kolínsko a Kutnohorsko. Tradiční turistický

region. Mladá Boleslav: Regio Design.

MRÁZEK, Jiří, 2013. Kutná Hora - a UNESCO World Heritage site. Prague: National Heritage Institute,

Regional Office for Central Bohemia. ISBN 978-80-86516-72-1.

MUZEUM B, 2016. Muzeum kutnohorských pověstí, duchů a strašidel.

MUZEUM B, nedat. Muzeum odhalení tajemné tváře KH.

POSÁZAVÍ, O. P. S., 2013. Posázaví. Text: Jaroslava Tůmová ISBN: 978-80-87684-06-1

POSPÍŠIL, Aleš. Kutná Hora and its Stone Fountain. Prague: National Heritage Institute, Regional office for

central bohemia, 2013. ISBN 978-80-86516-68-4.

POSPÍŠIL, Aleš. Kutná Hora and the Cathedral of St Barbara. Prague: National Heritage Institute, Regional

office for central bohemia, 2013. ISBN 978-80-86516-63-9.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, 2014. Prohlídky města s průvodcem na objednávku – nabídkový leták.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Kutná Hora a okolí: Perla na náhrdelníku UNESCO.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Kutná Hora and vicinity.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Kutná Hora: Tips on trips.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Kutná Hora – Geocaching.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Kutná Hora a okolí.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Kutná Hora a okolí: Muzea a památkové objekty.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Turistická destinace Kutná Hora a okolí.

PRŮVODCOVSKÁ SLUŽBA KH, nedat. Vlašský dvůr v KH.

RAZÍM, Vladislav, 2013. Kutná Hora and medieval walls. Prague: National Heritage Institute, Regional

Office for Central Bohemia. ISBN 978-80-86516-64-6.

RESTAURACE V RUTHARDCE, nedat. V Ruthardce.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KUTNÁ HORA – SEDLEC, nedat. Noční prohlídky Sedlecké katedrály.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KUTNÁ HORA – SEDLEC, nedat. Památka UNESCO – Katedrála

Sedlec u KH.

SDRUŽENÍ ČESKÉ DĚDICTVÍ UNESCO, nedat. Seniorům (Kutná Hora, s. 12–13). Litomyšl: Sdružení

České dědictví UNESCO.

SDRUŽENÍ ČESKÉ DĚDICTVÍ UNESCO, nedat. Tipy na výlety (Kutná Hora, s. 12–13). Litomyšl:

Sdružení České dědictví UNESCO.

STŘEDOČESKÝ KRAJ, 2015. Kaleidoskop Středočeského kraje. Nymburk: Středočeský kraj, č. 2.

STŘEDOČESKÝ KRAJ, 2015. Průvodce: Středočeský kraj – Co se děje v regionu.

STŘEDOČESKÝ KRAJ, nedat. Mikroregion Čáslavsko.

STŘÍBRNÁ KUTNÁ HORA,z.s., 2015. Program 24. královského stříbření Kutné Hory.

STŘÍBRNÁ KUTNÁ HORA,z.s., 2016. 25th royal silvering of Kutná Hora.

TŮMOVÁ, Jaroslava, 2013. Posázaví: česky. Postupice: Posázaví. ISBN 978-80-87684-06-1.

ZÁMEK KAČINA, nedat. Zámek Kačina – muzeum českého venkova.

ZÁMEK ŽLEBY, 2015. Kalendář kulturních akcí na zámku Žleby.

ZLATÝ PRUH POLABÍ, o. p. s., nedat. Otevřete 13. komnatu – prohlídky s tajemnými postavami.

ZLATÝ PRUH POLABÍ, o. p. s., nedat. Zámek Kačina – tajemné prohlídky s duchem Rudlou.

ZRUČ NAD SÁZAVOU, nedat. Malý průvodce zámeckým parkem.
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9.9 Zadání závěrečné práce

Příloha č. 7

XXVII