## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petra Kubů

**Název práce:** Legendy a pověsti a jejich využití v cestovním ruchu
(Kutná Hora a nejbližší okolí) .

**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

**Cíl práce:** Zmapování místních lůgend a pověstí Kutnohorska a analýza možností jejich využití v cestovním ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci lze označit za velmi zdařilou. Autorka svá teoretická východiska opírá o bohaté množství použitých zdrojů, přičemž na rozdíl od mnoha jiných bakalářských prací pouze neopisuje informace, ale skutečně píše a svůj výklad problematiky opírá o tyto zdroje. V empirické části využívá více metod k dosažení stanoveného cíle a dílčí výsledky efektivně vzájemně propojuje a interpretuje. Ze slabých stránek lze uvést jen nízký počet respondentů dotazníkového šetření

(které je však jen jedním z použitých způsobů získávání informací), drobné grafické nedostatky a celkově velký rozsah práce.

Dílo považuji za velmi cenné a výrazně přesahující požadavky na bakalářskou práci. Autorce doporučuji širší zveřejnění výsledků práce a její využití ve zkoumané oblasti.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Z jakého důvodu lze ve společnosti spatřit rostoucí zájem o duchovno, esoteriku a tajemno?
- 2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A – výborně**

**V Hradci Králové, dne 6. 5. 2016**

---

**podpis vedoucího práce**